3

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ

29 марта 2019 года № 157

	О внесении изменений и дополнений в Положение об организации работы с обращениями граждан в администрации МО Нижнепавловский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, рассмотрев протест прокурора Оренбургского района от 28.02.2019 № 07-01-2019-89 на решение Совета депутатов МО Нижнепавловский сельсовет № 83 от 28.07.2007 «Об утверждении Положения «Об организации работы с обращениями граждан в администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет» (в ред. от 05.12.2016 № 55), Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
РЕШИЛ:
1. Удовлетворить протест прокурора Оренбургского района от 28.02.2019 № 07-01-2019-89 на решение Совета депутатов МО Нижнепавловский сельсовет № 83 от 28.07.2007 «Об утверждении Положения «Об организации работы с обращениями граждан в администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет» (в ред. от 05.12.2016 № 55)».
2. Внести изменения и дополнения в Положение об организации работы с обращениями граждан в администрации МО Нижнепавловский сельсовет, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 28.07.2007 № 83:

2.1. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1. Все обращения граждан, поступившие в администрацию муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, должны отвечать следующим требованиям:

а) гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает либо наименование органа местного самоуправления, в который направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии;

б) гражданин в обращении в форме электронного документа в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме».

2.2. пункты 3.2. и 3.3. исключить;

2.3. дополнить пунктом 3.15. следующего содержания:

«3.15. В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение»;
2.4. дополнить пунктом 3.21. следующего содержания:
«3.21. В случае поступления письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 настоящего Федерального закона на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается»;

2.5. дополнить пунктом 3.22. следующего содержания:

«3.22. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в администрацию муниципального образования Нижнепавловский сельсовет или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в администрацию муниципального образования Нижнепавловский сельсовет или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"».

2.6. пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.2. Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в п. 3.14 настоящего Положения.

Письменное обращение, содержащее информацию о фактах возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и Губернатору Оренбургской области (Председателю Правительства Оренбургской области) с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации его обращения, за исключением случая, указанного в п. 3.14 настоящего Положения»;

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования В.И. Чичерина.
5. Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию и опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня, следующего за днем обнародования.
Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов                                                      В.И. Чичерин
Разослано: постоянным комиссиям, администрации сельсовета, аппарату Губернатора и Правительства области, прокуратуре Оренбургского района, в дело